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Міненко Л. М. Становлення і розвиток Національного військово-

історичного музею України (1995–2013 рр.). – Кваліфікаційна наукова праця на

правах рукопису.

Дисертація на здобуття ступеня доктора філософії за спеціальністю

032 Історія та археологія. – Національна академія керівних кадрів культури і

мистецтв, Міністерство культури та інформаційної політики, Київ, 2021.

У дисертації на засадах історичного, логічного та діалектичного підходів

наукового пізнання, з використанням загальнонаукових, спеціальних наукових і

конкретно-проблемних методів висвітлено процеси становлення й розвитку

музейної справи Збройних Сил України на прикладі діяльності Національного

військово-історичного музею України у період з 1995 по 2013 рік. З метою

повноцінного аналізу обраної теми досліджено історіографію, зібрано та

опрацьовано джерельну базу, що дало змогу об’єктивно, у хронологічній

послідовності відтворити особливості розбудови музейної справи Збройних Сил

України в контексті системи виховної і соціально-психологічної роботи,

визначити місце та роль Національного військово-історичного музею в ній.

Водночас на основі сучасних наукових поглядів уточнено поняття

інституціонального розвитку головної музейної установи Міністерства оборони

України і моделі системи евристичного музейного пошуку, що в підсумку

вдосконалило понятійний апарат проведеного дослідження.

Розкрито використання мережі музейних утворень Сухопутних військ,

Повітряних сил, Військово-морських сил, Військ зв’язку Збройних Сил України, а

також Головного управління розвідки, Військово-медичного департаменту,

Департаменту військової освіти і науки Міністерства оборони України і

Військово-історичного музею Національного університету оборони України імені

Івана Черняховського для побудови дієвої системи виховної та соціально-

психологічної роботи з особовим складом Збройних Сил і громадянами України.

Акцентовано, що, починаючи з 1995 року, відповідальність за забезпечення
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державницької змістовності, досягнення очікуваного рівня інституціональності,

здобуття належного суспільного визнання такого структурного об’єднання була

покладена на головну музейну установу Міністерства оборони України: з 1995 по

1998 рік – Музей Збройних Сил України; який в подальшому змінював свої назви

відповідно до зміни статусу: з 1998 по 2010 рік – Центральний музей Збройних

Сил України; з 2010 року й по нині – Національний військово-історичний музей

України. З огляду на це, запропоновано відповідну періодизацію і проведено

детальний аналіз етапів становлення і розвитку Музею Збройних Сил –

Центрального музею Збройних Сил – Національного військово-історичного

музею України в період з 1995 по 2013 рік (до моменту анексії Російською

Федерацією Автономної Республіки Крим і початку Антитерористичної операції

на Сході України).

Проаналізовано особливості процесів створення чотирьох філій

Центрального музею Збройних Сил України: Волинського регіонального музею

українського війська та військової техніки, Музею Ракетних військ стратегічного

призначення, Військово-морського музейного комплексу «Балаклава», Військово-

морського музею України, а згодом приєднання до Національного військово-

історичного музею України ще двох: Меморіального комплексу «Пам’яті героїв

Крут», Музею «Герої Дніпра». Охарактеризовано діяльність цих підпорядкованих

музейних утворень у досліджуваний період, узагальнено результати їх роботи, а

також визначено здобутки головної військової музейної установи.

Встановлено умови, що сприяли досягненню належного інституціонального

рівня і суспільного статусу Національного військово-історичного музею України.

Обґрунтовано важливість відносно відокремлених і взаємопов’язаних двох

складових такого успіху: адміністративної і соціальної. Визначено умови сталого

інституціонального розвитку та збереження суспільного значення музейної

установи в сучасному середовищі й на перспективу. Розкрито роль особистості

керівника в отриманні інституціонально й суспільно значущих результатів

діяльності музею. Виокремлено позитивні управлінські практики, напрацьовані

колективом музею під керівництвом кандидата історичних наук, полковника
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Віктора Карпова. Згруповано напрями діяльності головної музейної установи

Міністерства оборони України в розрізі визначених інституціональних етапів її

життєвого циклу з 1995 по 2014 рік.

Розглянуто практичні аспекти національно-патріотичного виховання в

Україні як інструмента реалізації інформаційної політики держави. У цьому

контексті конкретизовано основні напрями функціонування і завдання, що

виконував Національний військово-історичний музей України протягом всього

періоду діяльності та станом на 31 січня 2013 року. З огляду на це, в історичному

вимірі досліджуваного періоду представлено особливості науково-дослідної,

культурно-освітньої, експозиційної і методичної роботи, а також музейної PR-

діяльності, спрямованої на формування у відвідувачів почуття патріотизму,

національної ідентичності, бажання знати історію становлення держави та її

війська.

Проаналізовано, починаючи з 1995 року, шляхи формування системи

наукового комплектування фондів головної музейної установи Міністерства

оборони України, до періоду грудня 2013 року. Персоніфіковано учасників цих

процесів. Охарактеризовано структурні підрозділи музею, що, відповідно до свого

функціонального спрямування, забезпечували надходження, описування і зберігання

музейних предметів, вказано керівників, які відповідали за цей напрям музейної

діяльності. Узагальнено показники надходжень музейних предметів до основного

та науково-допоміжного фондів Музею Збройних Сил України (Центрального

музею Збройних Сил України, Національного військово-історичного музею

України) у період з 1995 по 2013 рік. Згруповано та представлено музейні

предмети, наявність яких у колекції музею вказує на те, що саме ця музейна

установа, крім інших вагомих здобутків, претендує на національний статус в

інституціональній ієрархії. Акцентовано на тому, що отримані результати

наукового комплектування фондів стали можливими завдяки продуктивній

співпраці музейних працівників, структурних підрозділів Міністерства оборони

України та громадськості, а також використання моделі системи евристичного

музейного пошуку. Обґрунтовано, що саме такий комплексний підхід сприяє
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прогнозованим підсумкам роботи та може бути рекомендований як позитивний

науково-практичний досвід для розбудови будь-якої музейної установи.

У підсумку доведено, що сталого інституціонального й суспільного

розвитку Національний військово-історичний музей України і його філії, станом

на 31 грудня 2013 року, досягнули завдяки фаховому музейному

адміністративному менеджменту, збалансованій системі наукового

комплектування фондів та адаптованій до умов сьогодення результативній моделі

евристичного музейного пошуку. Підкреслено, що встановлені, відповідно до

правового нормування роботи, правила позитивно вплинули на організаційно-

методичну та практичну діяльність музейних утворень у військових частинах

різних родів військ, військових закладах освіти й установах, а фаховий планово-

методичний супровід функціонування військових музеїв Збройних Сил України

сприяв належному збереженню військово-історичної спадщини українського

народу.

Ключові слова: Національний військово-історичний музей України,

становлення і розвиток музейних установ, система виховної і соціально-

психологічної роботи, національно-патріотичне виховання, інституціональний

розвиток музейної установи, музейний адміністративний менеджмент,

інформаційно-музейна діяльність, система наукового комплектування фондів,

модель системи евристичного музейного пошуку.

SUMMARY

Minenko L. Formation and development of the National Museum of Military

History of Ukraine (1995–2013). – Qualifying scientific work on the rights of the

manuscript.

Thesis for the scientific degree of Doctor of Philosophy in specialty 032 History

and Archeology. – National Academy of Culture and Arts Management, Ministry of

Culture and Information Policy of Ukraine, Kyiv, 2021.
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In the thesis on the basis of historical, logical, structural-systemic and dialectical

approaches of scientific knowledge, using general-scientific, special scientific and

concrete-problem methods, covers the processes of formation and development of

museum work of the Armed Forces of Ukraine on the example of the National Museum

of Military History of Ukraine in the period from 1995 to 2013. In order to fully analyze

the selected topic, historiography was studied, the source base was collected and

processed, which allowed to objectively, in chronological order, reproduce the features

of the development of the museum business of the Armed Forces of Ukraine in the

context of the system of educational and socio-psychological work, to determine the

place and role of the National Museum of Military History of Ukraine in it. At the same

time, on the basis of modern scientific views, the definition of institutional development

of the main museum institution of the Ministry of Defense of Ukraine and model of the

heuristic museum search system, which, in the end, improved the conceptual apparatus

of the research.

The use of the network of museum formations of the Land Forces, Air Force,

Naval Forces, Communications Troops of the Armed Forces of Ukraine, as well as the

Main Intelligence Directorate, Military Medical Department, Department of Military

Education and Science of the Ministry of Defense of Ukraine and the Military History

Museum of the National Defense University of Ukraine named after Ivan

Cherniakhovskyi is used to build an effective system of educational and socio-

psychological work with the personnel of the Armed Forces and citizens of Ukraine is

revealed. It is emphasized that, in fact, since 1995, the responsibility for ensuring state

content, achieving the expected level of institutionality, obtaining proper public

recognition of such a structural association, was assigned to the main museum

institution of the Ministry of Defense of Ukraine: from 1995 to 1998 – Museum of the

Armed Forces of Ukraine; which subsequently changed its names in accordance with

the change of status: from 1998 to 2010 – Central Museum of the Armed Forces of

Ukraine; from 2010 to the present – the National Museum of Military History of

Ukraine. In view of this, appropriate periodization is offered and a detailed analysis of

the stages of practical formation and development of the Museum of the Armed
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Forces – Central Museum of the Armed Forces – National Museum of Military History

of Ukraine in the period from 1995 to 2013 is conducted (until the annexation of the

Autonomous Republic of Crimea and the beginning of Anti-terrorist operation in

eastern Ukraine).

The peculiarities of the processes of creation of four branches of the Central

Museum of the Armed Forces of Ukraine: Volyn Regional Museum of Ukrainian Army

and Military Equipment, Museum of Strategic Rocket Forces, Military Naval Museum

Complex "Balaklava", Military Naval Museum of Ukraine are analyzed and, later, the

accession to the National Museum of Military History of Ukraine of two more

(Memorial Complex "In Memory of the Heroes of Kruty", Museum "Heroes of the

Dnieper"). The activity of these subordinate museum formations is characterized in the

studied period, the results of their work are generalized, as well as the achievements of

the main military museum institution are identified.

The real reasons that contributed to the achievement of the proper institutional

level and social status of the National Museum of Military History of Ukraine have

been identified. The importance of the relatively separate and interconnected two

components of such success is justified: administrative and social. The conditions of

sustainable institutional development and preservation of public importance of the

museum institution in the modern environment and in the future are determined. The

role of the leader's personality in obtaining institutionally and socially significant results

of museum activities is revealed. The positive management practices developed by the

museum staff under the leadership of Ph.D., Colonel Viktor Karpov are highlighted.

The directions of activity of the main museum institution of the Ministry of Defense of

Ukraine are grouped, in terms of certain institutional stages of its life cycle, from 1995

to 2014.

The practical aspects of national-patriotic education in Ukraine as a tool for the

implementation of information policy of the state are considered. In this context, the

main directions of functioning and tasks performed by the National Museum of Military

History of Ukraine during the entire period of activity and as of January 31, 2013 are

specified. In view of this, in the historical dimension of the period under research, the
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features of scientific – research, cultural, educational, exhibition and methodological

work, as well as museum PR activity are presented aimed at forming in visitors a sense

of patriotism, national identity, the desire to know the history of the state and its troop.

Since 1995, it has been analyzed ways of forming the system of the scientific

acquisition of the stocks of the main museum institution of the Ministry of Defense of

Ukraine until the period of December 31, 2013 was formed. The participants of these

processes are personalized. The structural subdivisions of the museum are characterized,

which, according to their functional direction, provided the receipt, description and

storage of museum objects, and the managers who, according to their job

responsibilities, were responsible for this direction of museum activity. The indicators

of receipts of museum objects to the main and research and auxiliary stocks of the

Museum of the Armed Forces of Ukraine (Central Museum of the Armed Forces of

Ukraine; National Museum of Military History of Ukraine) in the period from 1995 to

2013 are summarized. Grouped and presented historical objects, the presence of which


[…]


– предмети військово-морської техніки та озброєння часів Другої

світової війни, повоєнного радянського періоду і сучасності: навчально-

діючий стенд танку; двигуни до корвета; літак ЯК-38 тощо

2010

82.

Речові комплекси командного складу ВМС України:

– перший командувач ВМС України адмірал Б. Кожин передав музею

пам’ятні відзнаки, особисті речі, пам’ятну медаль «Патріот України»;

– адмірал М. Єжель – модель крейсера «Слава»;

2012

2013
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– командувач ВМС ЗС України віце-адмірал В. Максимов – парадну

тужурку й кашкет;

– заступник начальника Генерального штабу Збройних Сил України

віце-адмірал І. Кабаненко – комплект парадної форми одягу;

– представники Організаційної групи з розбудови Військово-Морських

сил ЗС України 1992 року капітан 1 рангу Є. Лупаков і підполковник

юстиції Г. Варицький – документи, фото, відзнаки, особисті речі та

форму одягу;

– начальник науково-дослідної лабораторії кафедри морально-

психологічного забезпечення діяльності військ полковник

А. Науменко – тужурку капітан-лейтенанта зразка 1990 року;

– полковник медичної служби М. Гордієвський – предмети медичного

устаткування, спеціальні прилади та засоби медичного догляду, які

наочно демонструють діяльність медичної служби ВМС України;

– особисті речі полковника медичної служби В. Алфімова, першого

командира морської піхоти ВМС України В. Волошина, капітана

ІІ рангу Т. Баротова, капітана ІІ рангу С. Коваленка, капітана І рангу

М. Мамчака, капітана І рангу А. Югова та ін.

83.
Предмети уніформістики: обмундирування військовослужбовців

ВМС України
2012

84. Предмети вексилології: комплекс прапорів ВМС ЗС України. 2012

Музейні предмети філії НВІМУ –

Меморіального комплексу «Пам’яті героїв Крут»

85.
Військова техніка та озброєння: гармата зразка 1927 року;

револьвери «Наган»; снайперські гвинтівки; карабіни «Маузер»;

пістолети «Вальтер» тощо

2010

86.
У ході включення комплексу до структури НВІМУ на фондовий

облік поставлено 469 одиниць музейних предметів: предмети

уніформістики, військової амуніції, документальний фонд і фотокопії

2010

Музейні предмети філії НВІМУ – Музей «Герої Дніпра»

87.

У ході включення музею до структури НВІМУ на фондовий облік

поставлено 928 одиниць предметів періоду Другої світової війни

і повоєння: предмети озброєння; вексилологічні предмети (бойові

прапори); фалеристичні предмети (нагороди, відзнаки); особисті речі

ветеранів; документальний фонд (особові справи військовослужбовців,

листи) тощо.

2010

*Джерело: сформовано за результатами дослідження з використанням [44–61; 79].
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Рис. Л.1. Мережа військових музеїв і місце Національного військово-історичного музею України та його філій у структурі Міністерства оборони України,

Генерального штабу та Управління розвідки ЗС України, станом на 31 грудня 2013 року*

Пряме підпорядкування Науково-методичне керівництво музеїв ЗС України
*Джерело: сформовано з використанням [2–5], (пункт 10, додаток А).
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1. Музей Збройних Сил України

(з 11.10.1995 р.)

2. Центральний музей Збройних

Сил України

(з 26.01.1998 р.)

3. Національний військово-

історичний музей України

(з 16.07.2010 р.)

Волинський регіон. музей укр.

війська та військової техніки

(філія з 18.03.1999 р.)

Музей Ракетних військ

стратегічного призначення

(філія з 08.11.2000 р.)

Військово-морський музейний

комплекс «Балаклава»

(філія з 30.12.2002 р.)

Військово-морський музей

України (філія з 28.08.2009 р.)

МК «Пам’яті Героїв Крут»

(філія з 30.07.2010 р.)

Музей «Пам’яті Героїв Дніпра»

(філія з 23.08.2010 р.)
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Статті у наукових виданнях, затверджених МОН України

як фахові за напрямом «історичні науки»

1. Міненко Л. М. Віктор Карпов – організатор першого військово-історичного

музею Збройних Сил України. Воєнно-історичний вісник. 2017. № 4(26). С. 69–78.

2. Міненко Л. М. Інституційне забезпечення геральдичної діяльності в Україні

(на прикладі символіки Національного військово-історичного музею України). Вчені

записки Таврійського національного університету імені В. І. Вернадського. Серія:

Історичні науки. 2018. Т. 29(68). №3. С. 30–40.

3. Міненко Л. М. Всеукраїнська громадська організація «Український інститут

воєнної історії»: передумови створення, діяльність, здобутки. Науковий вісник

Ужгородського національного університету. Серія: Міжнародні відносини. 2018.

№4. С. 5–15.

4. Міненко Л. М. До історії Національного військово-історичного музею

України: класифікація джерельної бази. Вчені записки Таврійського національного

університету імені В. І. Вернадського. Серія: Історичні науки. 2018. Т. 29(68). №4.

С. 82–86.

5. Міненко Л. Формування мережі військових музеїв у Збройних Силах

України (1995–2013 рр.). Воєнно-історичний вісник. №4(38). 2020. С. 100–128.

Статті в наукових іноземних виданнях

6. Minenko M. A., Minenko L. M. Managerial aspects of stock work (on the

example of the National museum of military history of Ukraine) [Управлінські аспекти

фондової роботи (на прикладі Національного військово-історичного музею

України)]. Research, challenges and development prospects in the area of social sciences

: collective monograph. Riga : Baltija Publishing, 17.04.2020. P. 179–199. 348 p. URL:

http://baltijapublishing.lv/omp/index.php/bp/catalog/view/40/743/1496-1.

http://baltijapublishing.lv/omp/index.php/bp/catalog/view/40/743/1496-1
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7. Миненко Л. Н. Прикладные аспекты музейной эвристики Национального

военно-исторического музея Украины в период 1995–2013 гг. European Journal of

Humanities and Social Sciences : scientific journal. 2020. № 2. С. 46–52. URL:

http://ppublishing.org/upload/iblock/dd9/EJH-2_2020.pdf.

Публікації, які засвідчують апробацію матеріалів дисертації

1. Міненко Л. М. Музейний адміністративний менеджмент. Музейна справа

та освіта в Україні : мат. Всеукр. наук.-практ. конф., Київ, 13–14 листопада 2014 р.

Київ : НАКККіМ. 2014. С. 92–102.

2. Міненко Л. М. Евристична модель музейного пошуку в історичному

дослідженні. Музеї та реставрація у контексті збереження культурної спадщини:

актуальні виклики сучасності : матер. Міжнар. наук.-практ. конф., Київ, 6–7 червня

2017 р.. Київ : НАКККіМ, Асоціація реставраторів України, Видавець О. Філюк,

2017. С. 181–191.

3. Міненко Л. М. Історіографія проблеми вивчення становлення і розвитку

Національного військово-історичного музею України. Культура і мистецтво:

сучасний науковий вимір : матер. Міжнар. наук. конф. молодих вчених, аспірантів та

магістрів, Київ, 7–8 грудня 2017 р. Київ : М-во культ. України; НАКККіМ, 2017.

С. 102–103.

4. Міненко Л. М. Основні етапи створення символіки Національного

військово-історичного музею України. Культурний код міліарної символіки України

: зб. наук. пр. наук.-практ. конф., Київ, 27–28 квітня 2018 р. Київ : НАКККіМ, 2018.

С. 115–123.

5. Міненко Л. М. Нормативно-правове забезпечення науково-фондової роботи

Національного військово-історичного музею України. Культура і мистецтво:

сучасний вимір : матер. ІІ Міжнар. наук. конф. молодих вчених, аспірантів та

магістрів, Київ, 6–7 грудня 2018 р. Київ : М-во культ. України, НАКККіМ, 2018. С.

27–30.

http://ppublishing.org/upload/iblock/dd9/EJH-2_2020.pdf
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6. Міненко Л. М. Головні напрями комплектування фондів Національного
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