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Процес становлення і розвитку Збройних Сил в Україні відбувався за

часів зміни різних політичних режимів і влад і до останнього періоду був

складовою загальної військової історії в тих державах, до яких належала

Україна. За цих умов виникла певна розмитість, невизначеність в історичній

науці уявлень про роль і внесок України та її представників у загальний

поступ військової історії. Тому в контексті історичного розвитку з 1991 р.,

коли Україна відновила незалежність, особливої ваги набула необхідність

об’єктивного дослідження і сприйняття воєнної історії в контексті сучасних

реалій. Зросла значущість патріотичного виховання громадян зусиллями

різних інституцій, у тому числі військових. Для реалізації цього завдання з

розвитком ЗСУ виникла об’єктивна потреба мати в цій системі спеціальні

підрозділи - музейні заклади військово-історичного спрямування. Для цього

виявилася вкрай потрібною реорганізація роботи вже існуючих музейних

закладів, а також створення нових, поширення й активізація руху

збиральництва та колекціонування військово-історичних предметів.

Дослідження Л. М. Міненко в цьому сенсі є безумовно актуальним.

Аналіз військової історії України та музеєфікація найважливіших подій і

фактів у цій історії - вагомий сегмент роботи з військово-патріотичного

виховання української молоді і, безперечно, є на часі.

Дисертантка, обравши дану тему для дослідження, усвідомлює

важливість змін, які відбуваються в свідомості сучасної людини, своєрідно

переломлюючись у конкретних соціальних практиках. Усе це зумовлює

теоретичну і практичну цінність поданого Л. М. Міненко дисертаційного

дослідження.

Структурно дисертація Л. М. Міненко представлена у вигляді наукової

праці на правах рукопису і складається з анотації (українською та

англійською мовами), переліку умовних скорочень, вступу, трьох розділів,

висновків, списку використаних джерел (268 найменувань на 27 сторінках) і

17 додатків (на 72 арк.). Зміст роботи викладений на 313 сторінках

друкованого тексту, проілюстрований 9 рисунками (схемами) та 19

таблицями.

У вступі, відповідно до чинних вимог, обґрунтовано актуальність теми,

визначено мету, об’єкт і предмет, хронологічні та територіальні межі

дослідження, сформульовано задачі, зазначено методи дослідження,

висвітлено наукову новизну, практичне значення та апробацію результатів

дослідження (на 10 Всеукраїнських і Міжнародних наукових та науково-

практичних конференціях, на 1 симпозіумі й 1 практикумі).

Дисертаційне дослідження має чітко визначені об’єкт і предмет. Не

просто огляд наукової літератури за темою дисертації, а саме критичний

історіографічний аналіз, проведений Л. М. Міненко у першому розділі

«Історіографія, джерельна база і методи дослідження», дозволили їй чітко

визначити складові предмету дослідження. Це досить важливий момент у

визначенні шляхів дослідження. Зокрема, відомо, що діяльності

Національного військово-історичного музею України до 2013 р., як і

процесам становлення й розвитку музейної справи Збройних Сил України в

цілому присвячений не один десяток публікацій. Але в тому й полягає

критичний аналіз історіографії питання, щоб чітко визначити як «білі плями»

в подібних дослідженнях, так і суперечливі моменти, з’ясування яких

викликає необхідність відповідного історико-наукового, історико-

музеологічного дослідження. Дисертантка, на наш погляд, впоралася з цим

завданням успішно, констатувала, що аналіз історіографічних джерел з теми

дисертації дав можливість засвідчити, що діяльність Національного

військово-історичного музею України як ключового учасника системи

виховної і соціально-психологічної роботи Збройних Сил України, та його

філій потребує додаткової наукової оцінки (с. 26,49-50). Це й зумовило

відповідний предмет дослідження, зміст і структурну організацію

дисертаційної роботи, яка в цілому є продуманою, логічно послідовною й

сприяє розкриттю досліджуваної теми.

Відзначу також, що дослідження побудоване на глибокому аналізі

значної джерельної бази. Вкажу на те, що авторка залучила достатній масив

опублікованих джерел, низку архівних документів і матеріалів (трьох

архівів), наративних джерел (зокрема спогади безпосередніх учасників подій

та розробників профільних нормативно-правових документів і програм), а

також коректно використала Веб-матеріали з Інтернету.

Застосовані дисертанткою понятійно-категоріальний інструментарій і

наукові методи дослідження - такі, як: історико-хронологічний, історико-

генетичний, аналітичний, культурно-інституціональний, методи

історіографічного і джерелознавчого аналізу, моделювання, соціокультурної

детермінації, - свідчать про комплексність авторських підходів і широку

ерудицію авторки.

В цілому формулювання мети і постановка завдань, визначення об’єкту

і предмету дослідження, історіографія й використана джерельна база,

структура дисертаційної роботи, застосовані методи дослідження сприяли

вдалому науковому висвітленню етапів інституціонального становлення і

суспільного визнання НВІМУ, визначенню місця й ролі цієї музейної

установи в системі виховної і соціально-психологічної роботи ЗСУ.

У другому розділі «Становлення і розвиток музейної справи у

Збройних силах України (1995-2013 рр.)» авторка акцентує увагу на

загальній характеристиці стану мережі військових музейних утворень у

період, що досліджувався (підрозділ 2.1). Дисертантка доводить

об’єктивність власної оцінки Національного військового історичного музею

України - разом із його філіями - як провідного в мережі українських

військових музеїв (с. 59, 69). Це авторське твердження доказово ілюструється

досить детальною схемою (рис. на с. 309). Ґрунтовність аналізу показників

різних напрямів діяльності, складу та структур фондових колекцій музеїв

військової мережі у досліджуваний період також підтверджують складені

дисертанткою порівняльні таблиці (с. 71, 72, 73) та схема (рис. на с. 74).

Взагалі як позитивну рису роботи слід відзначити достатньо значну

кількість таблиць та схем (малюнків), які авторка склала й використовує у

різних розділах для візуалізації певних положень дослідження.

Здобувачка обґрунтовано виокремлює (у підрозділі 2.2.) три етапи

становлення і розвитку Національного військово-історичного музею України

(з 1995 по 2013 рр.), характеризує кожен із них, досліджує й подає певну

маловідому документальну інформацію. Позитивним слід вважати вибудову

вивчених матеріалів таким чином, що створює нове комплексне уявлення про

багаторічну плідну роботу НВІМУ та його співфункціонування з філіями.

Беззаперечно, слід підтримати твердження дисертантки, що запорукою

результативної діяльності НВІМУ з початку його функціонування стало

визначення в науковій концепції закладу головного напряму діяльності:

«відродження історичних військових здобутків, починаючи з найдавніших

часів... до наших днів», а також те, що музей «мав демонструвати не лише

історію Збройних Сил України, а й усі аспекти розвитку військової справи на

теренах нашої держави..., за рахунок чого музей повинен був стати центром

розвитку військово-історичної науки в Україні» (с. 77). Як позитивний

момент слід також відзначити акцентування дослідницею уваги на розгляді

таких важливих напрямів функціонування досліджуваного музейного

закладу, як співпраця з іншими організаціями (такими, як Всеукраїнська

громадська організація «Український інститут воєнної історії», з членами

Спілки офіцерів України - у співорганізації наукових конференцій, форумів,

у роботі вченої ради НВІМУ), а також участь музейників у розробці

військового законодавства і формуванні ЗСУ (с. 90-93) та видавнича

діяльність (с. 90-92).

У другому розділі також детально розглянуто процес становлення

мережі філій НВІМУ. Ретельно проаналізовано розвиток та основні напрями

діяльності шести таких окремих структурних підрозділів НВІМУ як науково-

просвітницьких військових установ, мета діяльності яких - відображення

військово-історичних подій того регіону України, де розташована кожна з

філій, і забезпечення на регіональному рівні військово-патріотичного

виховання відвідувачів (зі с. 95). Авторкою сформовано також додаток із

переліком музейних установ, що діяли до кінця 2012 р. на теренах України, з

якого зрозуміло, що до музейної мережі військово-історичного спрямування,

крім НВІМУ в Києві з його філіями, належали музеї та кімнати бойової слави

у військових частинах, музеї історії навчальних закладів (академій,

університетів, ліцею тощо), а також декілька музеїв історії окремих родів

військ (розвідки, військової медицини, ракетних військ, ВМФ і подібних) у

різних містах України. За даними дослідниці, на початок 2013 р. їх

налічувалося 73 (с. 295-297).

Важливим з точки зору теоретичної площини дослідження є третій

розділ - «Особливості розбудови Національного військово-історичного

музею України у 1995-2013 роках». У цьому розділі здобувачка визначається

з дефініціями, уточнює зміст термінів, якими оперує для характеристики

парадигми інституціонального розвитку НВІМУ, а також для детального

аналізу й оцінки етапів поступу музейного закладу та адміністративної й

соціальної складових процесу трансформацій досліджуваної музейної

установи. Свої викладки авторка, як і в інших розділах роботи, ілюструє

зведеними у таблиці даними, схемами (рис.) (с. 148, 149-151).

Окремий підрозділ роботи (3.2) дослідниця слушно присвятила

основним напрямам діяльності НВІМУ як провідного музею України

військово-історичного спрямування, комплекс яких обумовлений сучасним

станом музейної справи в Україні. Детально проаналізовано модель

музейного адміністративного менеджменту.

Здобувачка сформулювала дев’ять основних завдань у діяльності

НВІМУ, пов’язаних із національно-патріотичним вихованням, та визначила

шляхи їх реалізації. Авторка логічно позиціонує ці завдання як складову

національної безпеки держави (с. 151). На основі аналізу головних факторів

інформаційної діяльності музею, результатів соціологічних опитувань щодо

роботи музейної установи дисертантка також сформувала узагальнюючи

таблиці (с. 152-153, 154-155, 163, 168) і схеми (рис.) (с. 153, 177).

Доречним і цікавим аспектом праці Л. М. Міненко стало вивчення

такого на теперішній час недостатньо дослідженого елемента музейного

наукового пошуку, як музейна евристика (с. 6-47), та висвітлення, як вказує

сама авторка, «особливостей системи евристичного музейного пошуку в ході

наукового комплектування фондів НВІМУ» (с. 48). Слушним, на наш погляд,

є твердження здобувачки про те, що «пізнавальна музейна евристика формує

базові методи донесення інформації відвідувачам, що впливає на подальшу

якість дисциплінарної музейної евристики» (с. 47).

Також цікавим можна вважати те, що дослідницею вперше в подібному

обсязі розглянуто роль особистості в процесі організації НВІМУ. За

допомогою відомостей про особистісні якості й діяльність фундатора і

першого керівника Національного військово-історичного музею України

В. В. Карпова та інших науковців музею авторка доводить нерозривний

зв'язок між трансформаціями позитивного характеру музейного закладу й

життям і діяльністю керівника і співробітників - музейників - активних

учасників цього трансформаційного процесу.

Слід відзначити, що протягом усього дослідження процесу становлення

і розвитку музейної справи в ЗСУ загалом та інституціонального розвитку

Національного військово-історичного музею України зокрема, авторка

незмінно доводить їх поступальний характер, підтверджує правонаступність

традицій, закладених на початку процесу у середині 1990-х рр. Комплексний

аналіз, проведений Л. М. Міненко, переконливо свідчить про те, що історія

розвитку Національного військово-історичного музею України є

непересічною (а багато у чому - й визначальною) складовою процесу

становлення і розвитку військово-історичних студій і музейної справи у

Збройних силах незалежної України.

Дисертантка, на підставі грамотно проведеного аналізу значної

джерельної бази, успішного й неформального застосування низки методів

дослідження, отримання достатньо аргументованих і переконливих

результатів, сформулювала обґрунтовані висновки.

Відзначаючи загальне позитивне враження від дисертаційної роботи,

представленої до захисту Л. М. Міненко, - не зайвим буде висловити також

окремі зауваження та побажання.

1. Без сумніву, дисертантка має рацію, стверджуючи, що головним у

діяльності НВІМУ, як і в музейних закладів іншого спрямування, «є

збирання, збереження, вивчення і використання пам’яток ... історії», у

даному випадку - військової історії, «з метою залучення громадян до надбань

національної військової історико-культурної спадщини» (с. 76). Проте, деякі

формулювання авторки, стосовно цього, потребують більш точного

семантичного навантаження. Наприклад: «Саме місія НВІМУ відображає

його стратегічну перспективу, що реалізувалася за допомогою постановки і

досягнення певних цілей» (с. 76).

Здогадно, під «стратегічною перспективою» мається на увазі

перспективний план поступу музейного закладу у всіх царинах його

діяльності на майбутнє. У такому випадку, згадана перспектива ще не може

бути реалізованою, навіть «за допомогою постановки і досягнення певних [до

слова, яких саме? - П. І.] цілей».

Також у вислові авторки, що «...за директивою начальника

Генерального штабу Збройних Сил України ...музей було розташовано на

фондах військово-історичного музею Центру культури, просвіти і дозвілля

Збройних Сил України (ЦКПД ЗСУ), колишнього Музею історії військ

Червонопрапорного Київського військового округу...» (с. 77), на нашу думку,

правильно було б вказати, що основою музейних колекцій новостворюваного

музейного закладу стали названі дослідницею фонди, або, що майбутній музей

ЗСУ був створений на базі декількох перерахованих закладів.

2. Немає причин не погодитися з авторкою в тому, що основними

напрямами діяльності НВІМУ, як і більшості музейних закладів, були й є

науково-дослідна, культурно-освітня, експозиційна, методична, фондова

робота тощо (с. 76). Однак не зовсім ясно, на якій підставі дослідниця

виокремлює такий вид роботи, як «комплектування музейної колекції» з

фондової. Напевно, дослідниця мала на увазі не документальне оформлення

колекції у фондах музею, а пошуково - збиральницьку діяльність науковців?

3. Чимало уваги дослідниця слушно приділяє адміністративним

заходам, змінам у структурі, у штатному розкладі музею, причинам і умовам

реформування музейного закладу, формулюванню засадних положень

діяльності музею у різні періоди його функціонування, розробці науковцями

нормативно-правових актів щодо діяльності НВІМ та його філій,

оформленню військово-історичної експозиції музею, організації окремих

виставок, благоустрою прилеглої території (у розділі 2, зі с. 84).

Проте, на нашу думку, слід було б в одному з підрозділів більше

додати проаналізованої інформації щодо складу фондових зібрань (колекцій

зброї, фотодокументальних колекцій, речей, книг і т. п.), щодо джерел

надходжень експонатів, тематики планових виставок (зокрема пересувних) і

масових заходів, а також географії їх розташування і проведення - на кшталт

даних, наведених у підрозділі 2.3, присвяченому функціонуванню філій

НВІМУ.

Однак ці питання дисертантка може дослідити у своїй подальшій

дослідницькій діяльності.

4. Вважаємо, що дисертанткою в історіографічному огляді було

використано недостатню кількість теоретичних музеєзнавчих наукових праць

- лише сім (це - джерела 11, 14, 16, 71, 79, 119, 144). На нашу думку, можна

було б розширити коло теоретичних музеєзнавчих джерел та

охарактеризувати їх.

5.1 наостанок, вважаємо за потрібне відмітити, що хоча Полтавська

філія НВІМУ (Музей важкої бомбардувальної авіації, колишній Музей

Дальньої авіації) приєдналася, за нашими відомостями, до структури НВІМУ

з березня 2014 р., однак рішення про ліквідацію цього музейного закладу

шляхом приєднання до ПКМ було прийняте у грудні 2013 р., а зусилля щодо

приєднання до НВІМУ прикладалися керівництвом полтавського музею саме

у цей період. Тому, як нам видається, напевно, було б незайвим згадати й про

цей структурний підрозділ. Тим більше, що співпрацював Музей Дальньої

авіації в Полтаві з НВІМУ протягом досить тривалого періоду ще до його
приєднання як філії.

Зазначені зауваження та побажання не знижують загальної позитивної

оцінки проведеного дослідження і стосуються напрямів можливого

подальшого опрацювання зазначеної теми.

На наш погляд, робота виконана на високому науковому рівні, є

оригінальним та об’єктивним дослідженням. Результати дослідження

висвітлені у кількості публікацій, що відповідають чинним вимогам та

достатньо повно відбивають тематику дисертаційного дослідження, а саме: у

5 одноосібних статях у профільних фахових журналах; у 1 одноосібній

публікації в закордонному науковому виданні та у 1 (в співавторстві) - у

зарубіжній колективній монографії.

Отже, підсумовуючи сказане, слід відзначити, що дисертація

Л. М. Міненко «Становлення і розвиток Національного військово-

історичного музею України (1995-2013 рр.)» - оригінальна, самостійна,

завершена робота, яка є корисною як з теоретичної точки зору, так і з точки

зору практичного її використання. Вона написана грамотно, державною

мовою. Підтверджує достатньо високу фахову зрілість здобувачки та її

активну інтеграцію у сучасне наукове життя.

Є всі підстави стверджувати, що дисертаційне дослідження

«Становлення і розвиток Національного військово-історичного музею

України (1995-2013 рр.)» відповідає вимогам, передбаченим Наказом МОН

України від 12.01.2017 р. № 40 «Про затвердження вимог до оформлення

дисертацій» та Постановою Кабінету Міністрів України від 06.03.2019 р.

№ 167 «Про проведення експерименту з присудження ступеня доктора

філософії», а її авторка - Міненко Людмила Миколаївна заслуговує на

присудження наукового ступеня доктора філософії за спеціальністю 032 -

історія та археологія.
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